¹ mas, maris	mannetje
² alces, alcis	eland
³ consimilis + <i>dat.</i>	lijkend op
⁴ caper	geitenbok
⁵ varietas	bontheid
⁶ antecedere 3	overtreffen
⁷ mutilius	verminkt, ingekort
⁸ crus <i>n</i> , cruris	been
⁹ nodus	gewricht
¹⁰ articulus	gewricht, knokkel
¹¹ quies, quietis	rust, het slapen
¹² procumbere 3	gaan liggen
¹³ adfligere 3	treffen
¹⁴ erigere 3	oprichten
¹⁵ cubile <i>n</i>	slaapkamer, leger

eas se applicant¹ atque ita paulum modo² reclinatae quietem capiunt. Quarum ex vestigiis³ cum est animadversum a venatoribus⁴, quo se recipere consuerint, omnes eo loco aut ab radicibus⁵ subruunt⁶ aut accidunt⁷ arbores, tantum ut summa⁸ species⁹ earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinaverunt¹⁰, infirmas¹¹ arbores pondere adfligunt¹² atque una¹³ ipsae concidunt.

[28] De oeros

Tertium est genus eorum, qui uri¹⁴ appellantur. Hi sunt magnitudine paulo infra¹⁵ elephantos, specie et colore et figura tauri. Magna vis

¹ applicare se ad	zich doen leunen tegen
² modo	slechts
³ vestigium	spoor
⁴ venator	jager
⁵ radix	wortel
⁶ subruere 3	ondergraven
⁷ accidere 3	inhakken
⁸ summus	volkomen, geheel
⁹ species 5	uiterlijk, aanblik
¹⁰ reclinare	achterover leunen
¹¹ infirmus	zwak
¹² adfligere	slaan, op de grond werpen
¹³ una	tegelijk
¹⁴ urus	oeros
¹⁵ infra + acc.	minder dan

eorum est et magna velocitas¹, neque homini neque ferae quam conspexerunt parcunt. Hos studiose² foveis³ captos interficiunt. Hoc se labore durant⁴ adolescentes atque hoc genere venationis exercent, et qui plurimos ex his interfecerunt, relatis in publicum cornibus, quae sint testimonio⁵, magnam ferunt laudem. Sed adsuescere ad homines et mansuefier⁶ ne parvuli⁷ quidem excepti⁸ possunt. Amplitudo⁹ cornuum et figura et species multum a nostrorum bouum cornibus differt. Haec studiose conquisita¹⁰ ab labris¹¹ argento circumcludunt atque in amplissimis epulis¹² pro poculis¹³ utuntur.

¹ velocitas	snelheid
² studiosus	ijverig
³ fovea	kuil
⁴ durare	harden
⁵ testimonium	getuigenis
⁶ mansuefieri	handtam gemaakt worden
⁷ parvulus	zeer klein, zeer jong
⁸ excipere	vangen
⁹ amplitudo	uitgestrektheid, omvang
¹⁰ conquirere	bijeenzoeken, verzamelen
¹¹ labrum	lip, rand
¹² epulae	feestmaaltijd
¹³ poculum	beker

[29] Terug over de Rijn naar de oorlog tegen Ambiorix

Caesar, postquam per Ubios exploratores comperit Suebos sese in silvas recepisse, inopiam frumenti veritus, quod, ut supra demonstravimus, minime¹ omnes Germani agriculturae student, constituit non progredi longius; sed, ne omnino metum reditus sui barbaris tolleret² atque ut eorum auxilia tardaret³, reducto exercitu partem ultimam pontis, quae ripas Ubiorum contingebat, in longitudinem pedum ducentorum rescindit⁴ atque in extremo⁵ ponte turrim tabulatorum⁶ quattuor constituit praesidiumque cohortium duodecim pontis tuendi⁷ causa ponit magnisque eum locum munitionibus firmat. Ei loco praesidioque Gaium Volcatium Tullum adolescentem praefecit. Ipse, cum maturescere⁸ frumenta inciperent, ad bellum Ambiorigis profectus per Arduennam silvam, quae est totius Galliae maxima atque ab ripis Rheni finibusque Treverorum ad Nervios pertinet milibusque amplius quingentis in longitudinem patet, Lucium Minucium Basilum cum omni

¹ minime	zeer weinig, volstrekt niet
² tollere 3 + <i>dat.</i>	ontnemen aan
³ tardare	vertragen
⁴ rescindere 3	afbreken
⁵ extremus	uiterst
⁶ tabulatum	verdieping
⁷ tueri	beschermen
⁸ maturescere 3	rijp worden

equitatu praemittit, si¹ quid celeritate itineris atque opportunitate temporis proficere² possit; monet, ut ignes in castris fieri prohibeat³, ne qua⁴ eius adventus procul significatio⁵ fiat: sese confestim⁶ subsequi dicit.

[30] Ambiorix ontsnapt.

Basilus, ut imperatum est, facit. Celeriter contraque omnium opinionem confecto itinere multos in agris inopinantes⁷ deprehendit: eorum indicio⁸ ad ipsum Ambiorigem contendit, quo in loco cum paucis equitibus esse dicebatur. Multum cum⁹ in omnibus rebus tum in re militari potest fortuna. Nam <sicut> magno accidit casu ut in ipsum incautum¹⁰ etiam atque imparatum incideret¹¹, priusque eius adventus ab omnibus videretur, quam fama ac nuntius adferretur¹²: sic magnae

¹ si + <i>coni.</i>	om te zien of
² proficere 5	vorderingen maken/bewerkstelligen
³ prohibere 2	verbieden
⁴ = aliqua	
⁵ significatio	aanduiding
⁶ confestim	ijlings
⁷ inopinans	niets vermoedend
⁸ indicium	aanwijzing
⁹ cum ... tum ...	niet alleen ..., maar ook ...
¹⁰ incautus	achteloos, zorgeloos
¹¹ incidere in + <i>acc.</i>	stuiten op
¹² afferre	berichten

fuit fortunae omni militari instrumento¹, quod circum se habebat, erepto², raedis³ equisque comprehensis ipsum effugere mortem. Sed hoc quoque factum est, quod aedificio circumdato silva, ut sunt fere domicilia⁴ Gallorum, qui vitandi aestus⁵ causa plerumque silvarum atque fluminum petunt propinquitates, comites familiaresque eius angusto in loco paulisper equitum nostrorum vim sustinuerunt. His pugnantibus illum in equum quidam ex suis intulit: fugientem silvae texerunt⁶. Sic et ad subeundum⁷ periculum et ad vitandum multum fortuna valuit.

[31] De Galliërs vluchten alle kanten op.

Ambiorix copias suas iudicione⁸ non conduxerit, quod proelio dimicandum non existimarit, an tempore exclusus⁹ et repentino equitum adventu prohibitus, cum reliquum exercitum subsequi crederet, dubium est. Sed certe dimissis per agros nuntiis sibi quemque

¹ instrumentum	tuig
² eripere 5	ontrukken
³ raeda	vierwielige reiswagen
⁴ domicilium	huis, woonstee
⁵ aestus 4	hitte
⁶ tegere 3	bedekken, verbergen
⁷ subire	op zich nemen
⁸ iudicio	met opzet
⁹ excludere 3	verhinderen

consulere¹ iussit. Quorum pars in Arduennam silvam, pars in continentibus² paludes³ profugit; qui proximi Oceano fuerunt, his insulis sese occultaverunt, quas aestus⁴ efficere consuerunt: multi ex suis finibus egressi se suaque omnia alienissimis⁵ crediderunt⁶. Catuvolcus, rex dimidia⁷ partis Eburonum, qui una cum Ambiorige consilium⁸ inierat, aetate iam confectus⁹, cum laborem aut belli aut fugae ferre non posset, omnibus precibus¹⁰ detestatus¹¹ Ambiorigem, qui eius consilii auctor¹² fuisset, taxo¹³, cuius magna in Gallia Germaniaque copia est, se exanimavit¹⁴.